

فره‌یختگان

یادداشت

یادداشت مولاردی پس از پیروزی تیم ملی والیبال و حاشیه‌ها درباره عدم حضور زنان در ورزشگاه

قبل وقال‌های مقدس نماها

فرهیختگان | قبل‌وقال‌های کسانی که نگران زندگی پنج هزار زن کارتن خواب در تهران، وجود دو میلیون کودک کار در کشور، رواج افسردگی و رسیدن سن اعتیاد به ۱۳ سال در بین دختران و... نیستند ولی برای مساله حضور زنان در سالن والیبال که تا دو سال پیش بدون مانع صورت می‌گرفت، دل‌پاسی‌شان عود کرده، دیگر صدای معاون رئیس‌جمهور را درآورد. شهسپندخت مولاردی، معاون امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری پس از پیروزی جمع‌عشب تیم ملی والیبال کشورمان مقابل آمریکا، در یادداشتی که در صفحه فیس‌بوکش قرار داد، پاسخ تندی به دل‌پاسان داد؛ دل‌پاسانی که «با قبیح‌ترین و مشتمن‌کننده‌ترین اهانت‌ها و توهین‌ها ... زنان و دختران پاکدامن و عقیف این سرزمین را خطاب قرار دادند.»

در بخشی از این یادداشت با اشاره به اینکه تمام این قبل‌وقال‌ها نه برای تماشای ورزش فوتبال و شنا و بوکس و کشتی بلکه برای تماشای ورزش والیبال است که تا دو سال پیش منع خاصی نداشت و ام‌ری عادی تلقی می‌شده، آمده است: «در همین سفرهای استانی و در سخنرانی‌های عمومی رئیس‌جمهور ی‌سا در اماکن مذهبی یا اتخاذ تدابیر لازم زن و مرد در کنار هم حضور دارند، چه اتفاقی می‌افتد؟ چرا عده‌ای هنر‌شان پیچیده کردن مسائل و دشسوار کردن حل آن است تا گر‌هی که با دست باز می‌شود را با دندان هم توان باز کرد؟ و با تبدیل یک مساله ساده به مساله چندمجهولی به این ترتیب تمام پار اسلامیت نظام بر دوش زنان گذاشته شود.» او در بخش دیگری از یادداشتش نوشته است: «این موضوع در صدر منکرات جای گرفت، غافل از آنکه به راحتی از کنار منکرات بزرگ‌تر عبور می‌کنیم و سرمان را یواشکی برمی‌گردانیم تا مبادا خطی بر وجدان‌مان بیفتد: زندگی پنج هزار زن کارتن‌خواب در تهران، آمار ۹ درصدی معتادان زن از کل معتادان» در پنج سال اخیر دو برابر شده است، آمار ۳۲ درصدی مرگ‌ومیر زنان ناشی از اعتیاد، رواج افسردگی و رسیدن سن اعتیاد به ۱۳ سال بین دختران و تغییر الگوی مصرف آنها از مواد سنتی به مواد صنعتی و روانگردان که منجر به لذت و هیجان و شادی کاذب می‌شود، وجود دو میلیون کودک کار در کشور و... قله‌ای از کوه یخی است. هم‌زمان خبر تجاوز گروهی شش مرد معتاد زیر پلی به دختر ۱۱ ساله‌ای که کودک کار است هم منتشر شد؛ خبری که در هیاهوهای اخیر کم شد و دریغ از واکنشی کوچک به این عمل شنیع و غیرانسانی که به فرموده مولای متقیان از شنیدن آن انسان اگر بهمیرد رواست.

در چند هفته اخیر شدیدترین همه‌ها و حملات را از جانب کسانی که اکثریت واجدین شرایط دو سال پیش در چنین روز‌هایی بر روش‌ها و رویکردها و رویه‌های آنان خط پطلان کشیدند، تحمل کردیم، کسانی که هشت سال در غار کُهِف خود خزیده بودند در این دو سال از هیچ کوششی برای پاشیدن بذر ناامیدی و دل‌سردی در میان مردم دریغ نورزیده‌اند. جماعت مقدس‌نما و مدعی دینانی که با صدور اطلاعیه پشت اطلاعیه و خط و نشان کشیدن‌های پی‌درپی از زلزله به پا کردن در روز مسابقه و برخورد خونین‌تا قبیح‌ترین و مشتمن‌کننده‌ترین اهانت‌ها و توهین‌ها که لایق خودشان بود، زنان و دختران پاکدامن و عقیف این سرزمین را خطاب قرار دادند. کسانی که نام یسارن خدا را بر خود نهاده‌اند به‌رغم توصیه دیگران به حیا، برای نهی از یک منکر ده‌ها منکر دیگر مرتکب شدند، الفاظی که قلم از یادآوری و نوشتن آن شرمسار است و مصداق بارز چندین عنوان مجرمانه در قوانین جمهوری اسلامی ایران است. اگر روزی زنان و دختران عزیزمان این جماعت را ببخشند بی‌تردید فراموش‌شان نخواهند کرد و در حافظه تاریخی خود این روز‌ها را به یاد خواهند سپرد.»

آلبیموهایی که به جای لیمو، از مواد شیمیایی گرفته می‌شدند

ضعف نظارت



حوزه تولید مواد غذایی وجود ندارد و به همین دلیل تقلب‌های کارخانه‌ها را به محصولات تقلبی که به نام شرکت‌های معروف ساخته می‌شود و در بازار تولید می‌شود، نسبت می‌دهد.

او به فرهیختگان می‌گوید: «کارخانه‌های صنایع غذایی زیر نظر سازمان غذا و دارو و سازمان استاندارد فعالیت دارند؛ به‌طوری‌که هر واحد تولیدی برای هر خط تولید خود موظف است یک مهندس صنایع غذایی، شیمی یا رشته‌های مرتبط را به‌عنوان ناظر یا مسئول فنی انتخاب کند که این‌فرد مجوز کارش را از سازمان غذا و دارو دریافت می‌کند و این فرد وظیفه دارد دائم بر کیفیت تولید نظارت کند و اگر ایراد و اشکالی در این تولید دید، خط تولید را متوقف کند.»

این نخستین‌بار نیست که برخی کارخانه‌های صنایع غذایی مرتکب تخلفاتی از این دست می‌شوند، تخلفاتی که در آن، سلامت افراد قربانی اصلی است

”

مزیدبگیر تولیدکننده نباشد. در حالی که در حال حاضر این فرد از کارخانه‌ای که بر محصولات آن نظارت می‌کند مزد دریافت می‌کند. اگر بخواهد کنترل کیفی دقیقی انجام شود باید از سوی وزارتخانه مسئول فنی باید کسی باشد که استفاده از رنگ‌دهنده‌ها، طعم‌دهنده‌ها، میکروارگانیسیم‌ها، اشعه‌ها و... که در غذا استفاده می‌شود کنترل داشته باشند.» به گفته او، در حال حاضر تنها مسئول فنی که در کارخانه‌ها هستند به این موضوع نظارت دارند اما این کافی نیست چون این افراد مزیدبگیر تولیدکننده هستند. دولت اگر بخواهد کنترل کیفی دقیقی بر محصولات غذایی داشته باشد، باید بخش نظارتی خود را تقویت کند.

انحصار واردات دارو شکست

#

فرهیختگان | رئیس سازمان غذا و دارو با بیان اینکه در مورد سایر داروها کنترل قیمت با سیاست «کاهش ارزی» آن داروی وارداتی صورت می‌پذیرد، ادامه داد: «ما برای اولین بار به نحوی انحصار واردات دارویی را حذف کردیم و به هیچ شرکتی اجازه ندادیم انحصار واردات دارویی را عهده‌دار باشد.» رسول دیناروند همچنین در پاسخ به سوالی مبنی‌بر دلایل موفقیت و نهمیدات اندیشیده شده در کاهش قیمت داروهای وارداتی، افزود: «کنترل قیمت دارو به اشکال مختلف انجام می‌شود؛ هزینه برخی از این داروها مانند داروی بیماران خاص و صعب‌العلاج را خود دولت برعهده گرفته است و به این ترتیب بیمار قیمت واقعی دارو را پرداخت نمی‌کند و با قیمت ارزان‌تری دارو به دستش می‌رسد.»

کیوسک

پرداخت «حداقل حقوق» به معلولان بیکار

فرهیختگان | همه نهادهای دولتی طبق قانون موظفند بخشی از استخدام‌های خود را به معلولان اختصاص دهند. قانونی که تاکنون اجرا نشده و معلولان به فراموشی این قانون در نهادهای دولتی انتقاد دارند، اما حالا قرار است قانون حداقل حقوق به معلولان بیکار اجرایی شود. قانونی که اگر استخدام معلولان در نهادهای دولتی اجرا می‌شد، بودجه کمتری صرف پرداخت حقوق به معلولان بیکار می‌شد. آن‌گونه که رئیس سازمان بهزیستی کشور درباره پرداخت حقوق به معلولان گفته، براساس برنامه جامع حمایت از حقوق معلولان، دولت سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی را مکلف کرده است تا پرداخت حداقل حقوق مستمری در بودجه سنواتی بهزیستی لحاظ کند. انوشیروان محسنی‌بندی با بیان اینکه ماه گذشته برنامه جامع حمایت از معلولان در هیات وزیران مصوب شد و در بسیاری موارد حقوق همه‌جانبه معلولان مورد توجه قرار گرفت، گفته است: «بسترسازی مناسب برای اشتغال، حمایت‌های حقوقی و قضایی، حمایت‌های بیمه‌ای و توانبخشی و تشکیل شورای عالی هماهنگی معلولان از جمله بندهای این برنامه است.» او افزود: «امیدواریم با توجه به آمادگی سازمان بهزیستی و سایر دستگاه‌های ذی‌ربط، برنامه جامع که مطالبه ۱۳ ساله معلولان بود عملیاتی شود.»

رئیس سازمان بهزیستی کشور در ادامه با بیان اینکه پرداخت مستمری به معلولان فاقد شغل و ناتوان از انجام کار در این برنامه مصوب شده است، گفت: «سازمان مدیریت مکلف شده ایده اعتبار لازم را که معادل حداقل حقوق و دستمزد برای هر فرد می‌شود در بودجه سنواتی ببیند. بر این اساس حدود ۱۰ درصد معلولان مشمول این قانون می‌شوند.» محسنی‌بندی همچنین درباره سازوکار بیمه‌ای حمایت از معلولان گفت: «وزارت رفاه مکلف است نسبت به بیمه معلولان اقدام کند. این بیمه باید هم شامل بیمه پایه درمان و هم بیمه تکمیلی برای پوشش امور توانبخشی باشد.» وی در پایان آمار معلولان کشور را به این شرح اعلام کرد: «براساس آمار رسمی سازمان بهزیستی ۴۳۰ هزار معلول ساکن در روستاها و بیش از ۷۰۰ هزار معلول ساکن در شهرها داریم که نیازمند خدمات ویژه حمایتی، تخصصی، آموزشی و توانبخشی هستند و سازمان بهزیستی برای ارائه خدمات تخصصی به این قشر با توجه به روش‌های نوین توانبخشی مبتنی‌بر جامعه مشغول برنامه‌ریزی‌های جدید است.»

ممنوعیت تردد تاکسی‌های پیکان

فرهیختگان | تاکسی‌های فرسوده پیکان یکی از دلایل آلودگی هوای تهران اعلام شده‌اند و به همین خاطر شهرداری قرار است تردد این تاکسی‌ها را در سطح شهر ممنوع کند. جعفر تشکری‌هاشمی، معاون شهردار تهران با بیان اینکه شهرداری تهران شش هزار تاکسی پیکان را تا ابتدای دی نوسازی خواهد کرد، گفت: «در حال حاضر ۱۲ هزار تاکسی فرسوده در معابر تهران وجود دارد که هیچ کدام‌شان در شأن مردم پایتخت نیست.»

او با اشاره به اینکه مهم‌ترین سیاست شهرداری کاهش آلاینده‌های هواست، افزود: «تاکسی‌های پیکان آلاینده‌های هوا را افزایش می‌دهند به همین دلیل تردد این تاکسی‌ها در سطح شهر تهران ممنوع است.» تشکری‌هاشمی تاکید کرد: «نوسازی چهارهزار دستگاه تاکسی فرسوده در دستور کار سازمان تاکسیرانی شهر تهران تا پایان سال ۹۳ بود با توجه به مشکلاتی که در مسیر نوسازی ناوگان تاکسیرانی وجود داشت، طی سال گذشته موفق به نوسازی سه‌هزار و ۲۴۲ دستگاه تاکسی فرسوده شدیم.» به گفته او، براساس برنامه‌ریزی‌های معاونت حمل‌ونقل و ترافیک و براساس مصوبه شورای عالی ترافیک شهر تهران از ابتدای دی سال جاری حتی یک دستگاه تاکسی پیکان اجازه تردد در شهر را نخواهد داشت.

معاون شهردار تهران دلیل توقف این طرح را عدم همکاری بین‌بخشی دانست و عنوان کرد: «از آذر پارسال این ناهماهنگی‌های بین‌بخشی باعث شد روند نوسازی تاکسی‌های فرسوده تهران متوقف شود و متأسفانه تنها تاکسیرانان و شهروندان تاوان ناهماهنگی‌های بین‌بخشی را پس می‌دهند.» او تاکید کرد: «مردم تهران نباید با تاکسی‌های ناایم، بی‌کیفیت و مولد آلاینده‌ها سفر کنند. به همین دلیل در شهرداری تهران به دنبال آن هستیم که آلودگی را از منشأ تولید کنترل کنیم به اینکه حرف‌هایی بزنیم که جنبه عملی ندارد.» تشکری‌هاشمی با بیان اینکه به دنبال ارتقای کیفیت ناوگان تهران هستیم، افزود: «بخشی از تاکسی‌های فرسوده با خودروهای باکیفیت داخلی تأمین خواهند شد. در عین حال به آن دسته از کسانی که بخواهند خودروهای وارداتی به چرخه عمومی شهر وارد کنند نیز مجوز خواهیم داد.» معاون شهردار تهران اعلام کرد: «تاکسی‌های فرسوده باید تا دی سال ۹۴ نوسازی شوند که قطعا شهرداری تهران این اقدام را عملی خواهد کرد.»

افزایش موا‌کز نگهداری از زنان معتاد بی‌سرپناه

فرهیختگان | قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر از افزایش مراکز نگهداری از زنان معتاد بی‌سرپناه خبر داد.

علیرضا جزینی درباره همکاری میان دو حوزه مقابله و درمان اعتیاد گفت: «درحوزه مقابله مردم توعافتی دارند و همگان از جمله رسانه‌ها به مساله جمع‌آوری معتادان متجاهر توجه خاص دارند، لذا باید استراتژی متوازنی درباره دستگیری خرده‌فروشان موادمخدر و جمع‌آوری معتسادان متجاهر براساس قوانین داشته باشیم.» او با بیان اینکه در کنار مقابله با فروش و مصرف مواد مخدر مساله درمان و کاهش آسیب نیز از اهمیتی بسزابرخوردار است، ادامه داد: «در این راستا برای هر دو موضوع کمیته‌های مستقلی تشکیل شده که هماهنگ‌کننده آنها نیز ستاد مبارزه با مواد مخدر است.»

قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر همکاری میان متولیان حوزه درمان و حوزه مقابله را خوب ارزیابی کرد و به این‌اا گفت: «برخی کارشناسان توقع دارند باتوق‌های حضور معتادان باید حفظ شود، اما این مساله مورد نظر مردم نیست. لذا معتقدیم باید یک همتایی ایجاد شده و معتادان کارتن‌خواب را در مکانی خاص ماوا دهیم تا هم نگرانی مردم مرتفع شده و هم ضمن ارائه خدمات درمانی به این افراد درباره اشتغالزایی آنان نیز اقدام شود.»

جزینی همچنین درباره نگهداری از زنان معتاد بی‌سرپناه گفت: «ما مراکز نگهداری از این گروه زنان را افزایش داده‌ایم و در این باره اقدامات خوبی صورت گرفته است.»

است اعضایی که از «وزارتخانه‌ها و

سازمان‌های مختلف در این کمیسیون عضودند تصمیم‌های منطقی بگیرند.» به اعتقاد او شهرداری از این تغییر کاربری‌ها و بارگذاری‌ها درآمد بسیار زیادی کسب می‌کند و از این تغییرات «چندان ناراحت» نمی‌شود.

در کنار منتقدان کمیسیون ماده ۵ برخی اعضای شورای شهر هم قرار دارند که معتقدند در یک سال گذشته رویکرد این کمیسیون تغییر کرده است. ازجمله این اعضا محمدسالاری، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر تهران است که می‌گوید کمیسیون ماده ۵ از نیمه دوم سال ۹۳ تا امروز رویکردی مبتنی‌بر راهبردهای طرح جامع و تفصیلی» داشته است. به گفته او، شورای چهارم شهر تهران نقش بسیار مؤثری در تغییر رویکرد کمیسیون ماده ۵ داشته است و با اینکه شورا در گذشته منتقد جدی کمیسیون ماده ۵ بوده ولی در حال حاضر رویکرد تغییر کرده و بر بنیای نگاه معمارانه و شهرسازانه و رعایت اولویت‌هاست. سالاری البته ابراز امیدواری می‌کند که این رویکرد باقی بماند، رویکردی که اگر تغییر کند بازهم به بلای جان طرح تفصیلی تبدیل خواهد شد.

گزارش کوتاه

گرچه محمود گودرزی، خود موافق تفکیک ورزش از جوانان بوده و این را یک بار در جلسه هیات وزیران اعلام کرده بود، اما مخالفان این طرح در وزارتخانه زور بیشتری دارند؛ زورری بیشتر از وزیر. شاید همین زور باعث شد تلاش‌های گلزاری برای گرفتن بودجه در حوزه جوانان و رایزنی برای جدایی از ورزش، بی‌نتیجه بماند و حتی از حضور در جلسات وزارتخانه منع شود. حالا معاون برنامه‌ریزی رئیس‌جمهور نیز که موافق تفکیک است، منتظر اعلام نظرهای شورای عالی جوانان و گزینه‌های احتمالی بعد از تفکیک است؛ گزینه‌هایی مثل تشکیل سازمان ملی جوانان، ایجاد وزارتخانه‌ای برای جوانان یا معاون رئیس‌جمهور. اما حالا که تنها پیگیر جدی رفع شری است که از دولت قبل به دولت روحانی منتقل شده بود، از این وزارتخانه استعفا داد. بنابر این بعید است که طرحی جدی به معاونت برنامه‌ریزی ریاست‌جمهوری ارائه شود و در واقع طرح تفکیک جوانان و ورزش، متنگی شده به حساب می‌آید.

تغییرات در طرح تفصیلی برای شهرداری‌ها درآمد زیادی به دنبال دارد. تغییر کاربری‌ها و افزایش بارگذاری و فروش تراکم عوارض بسیار زیادی برای شهرداری‌ها به دنبال دارد که قسمتی از بودجه شهرداری‌ها به این راه تأمین می‌شود

به گفته ابوالفضل قناعتی، عضو شورای شهر تهران، «جایگاه کمیسیون ماده ۵ در حوزه شهرسازی بالاتر از شورای شهر است» و می‌تواند چنین تصمیم‌هایی بگیرد. قناعتی در گفت‌وگو با فرهیختگان تنها راه را «متوسل شدن به مجلس شورای عالی شهرسازی و معماری کشور» می‌داند.

به کمیسیون ماده ۵ داده که بتواند در طرح تفصیلی تغییر ایجاد کند.» اعضای شورای شهر در کمیسیون ماده ۵ حق رای ندارند و فقط رئیس شورای شهر به‌عنوان ناظر در این کمیسیون شرکت می‌کند. شهردار تهران به‌عنوان دبیر کمیسیون ماده ۵ در این کمیسیون حق رای دارد اما به گفته قناعتی، مهم این

تفصیلی برای شهرداری‌ها درآمد زیادی به دنبال دارد.» تغییر کاربری‌ها و افزایش بارگذاری و فروش تراکم عوارض بسیار زیادی برای شهرداری‌ها به دنبال دارد که قسمتی از بودجه شهرداری‌ها از همین راه تأمین می‌شود. دبیر رئیس شورای عالی شهرسازی و معماری کشور هم معتقد است کمیسیون ماده ۵ به «سرفصل درآمدی برای شهرداری‌های کشور» بدل شده است. به اعتقاد

پیروز حناچی، کمیسیون ماده ۵ با هدف تصویب و انعطاف بخشیدن به اهداف موضوعی تشکیل شده است، در حالی که این کمیسیون از «مسیر اصلی خود منحرف» شده است. با همه این اعتراض‌ها دست اعضای شورای شهر برای جلوگیری از تغییرات در طرح تفصیلی کوتاه است چراکه

با تغییر معاون ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش

گلزاری رفت، تفکیک متوقف شد

فرهیختگان | شاید پیگیرترین فردی که در وزارت

ورزش و جوانان، خواستار جدایی ورزش از جوانان بود، محمود گلزاری، معاون ساماندهی امور جوانان وزارت‌تخانه بود که با استعفاغی او، احتمال تفکیک این دو بخش غیرمرتبط در وزارت ورزش و جوانان، کمتر از قبل شد.

حالا محمدرضا رستمی، مشاور سابق وزیر در امور جوانان، که از مخالفان تفکیک بود، سمت پیشین گلزاری را گرفته و معاون وزیر شده است. او که بارها نظر مخالف خود را با تفکیک اعلام کرده بود؛ گویا حالا خیال آسوده‌تری دارد. علت هم مشخص است. در صورت جدایی جوانان از وزارت ورزش و جوانان، سمتی به‌عنوان مشاور جوانان و شورای عالی جوانان در این وزارتخانه بی‌معنی می‌شد.

جلسه شورای معاونان وزارت ورزش و جوانان؛ جایی که باید هم برای ورزش کشور تصمیم گرفته شود و هم امور مربوط به جوانان. این موضوع شاید عجیب باشد که آن هم یکی از